吉牧联发〔2019〕15号

关于印发《吉林省 2019 年种猪场和规模猪场
流动资金贷款贴息工作方案》的通知

各市（州）畜牧业管理局、财政局，长白山管委会农业农村和水

利局、财政局，各县（市、区）畜牧业管理局、财政局：

为稳定生猪生产，帮助生猪养殖企业渡过难关，根据《农业

农村部办公厅 财政部办公厅关于做好种猪场和规模猪场流动资

金贷款贴息工作的通知》（农办计财〔2019〕30号）精神，结合

我省实际，省畜牧局会同省财政厅制定了《吉林省 2019年种猪

场和规模猪场流动资金贷款贴息工作方案》，现印发给你们，请

认真贯彻执行。

—  1  —

吉林省畜牧业管理局 吉林省财政厅

2019年 7月 15日

（联系人：省畜牧局 张晓字 电话：0431-88906891

邮箱：2058435176@qq.com；

省财政厅 于 洋 电话：0431-88550860

邮箱：317918665@qq.com）

—  2  —

mailto:2058435176@qq.com；

- 3 -

吉林省 2019 年种猪场和规模猪场

流动资金贷款贴息工作方案

为稳定生猪生产，帮助生猪养殖企业渡过难关，根据《农业

农村部办公厅 财政部办公厅关于做好种猪场和规模猪场流动

资金贷款贴息工作的通知》（农办计财〔2019〕30 号）精神，结

合我省实际，现就生猪养殖企业流动资金贷款短期贴息政策制定

本方案。

一、贴息对象

贴息对象为具有种畜禽生产经营许可证的种猪场（含地方猪

保种场）或年出栏 5000 头以上的规模猪场。

二、贴息条件

（一）贴息范围。贴息范围重点是用于符合条件的企业购买

饲料和购买母猪、仔猪等方面生产流动资金。对从事多种经营业

务的企业，要严格区分贷款用途，确实无法划分贷款用途的，可

按产值比例核定用于生猪养殖的流动资金贷款规模。

（二）贴息时间。2018 年 8 月 1日至 2019 年 7 月 31日，对

贴息期内到期的贷款，应按照实际付息时间计算（贷款日期早于

2018 年 8 月 1 日的，贴息开始时间从 2018 年 8 月 1 日起计算；

贷款日期晚于 2018 年 8 月 1 日的，按贷款日期起计算；贴息截

止日期按贷款到期时间计算）；对贴息期内尚未到期的贷款，应

按照贴息截止时间计算。

三、贴息比例

—  3  —

- 4 -

按照 2%的贷款贴息比例对符合条件的养殖企业给予贴息。

四、贴息程序

（一）企业申请。各市州、长白山管委会、县（市）畜牧部

门及时将贴息政策通知相关养殖企业，会同财政部门组织符合条

件的生猪养殖企业测算和申报贴息资金，并附 2019 年生猪养殖

企业流动资金贷款贴息申报书（见附件 1）、企业承诺书（见附件

2）、营业执照副本、贷款合同、人民银行出具的企业征信报告、

贷款收到凭证、利息支付凭证和企业入围证明资料等有关资料复

印件；如为多种经营业务的企业，还需提供贷款用途相关资料。

（二）初步审核。各市州、长白山管委会、县（市）畜牧部

门会同财政部门对本级生猪养殖企业贷款贴息相关资料进行初

审。初审无异议后，提出资金申请文件、汇总企业贷款贴息相关

资料、填写 2019 年生猪养殖企业流动资金贷款贴息汇总表（见

附件 3，附电子版），装订成册 1式 4 份，于 7月 26 日前报送省

畜牧局 3份、省财政厅 1份。

（三）审查复核。省畜牧局组织专家对各市县报送的贷款贴

息资料进行审核，根据专家审核结果，会同省财政厅出具审核意

见报财政部驻吉林监管局复核。

（四）信息公示。复核后，省畜牧局对贴息企业名单和贴息

金额在网络上公示 7天。对群众举报并经查实的提供虚假资料骗

取贴息资金的企业，全额追回贴息资金并依法依规严肃查处。

五、资金拨付

公示无异议后，省财政厅按照监管局审核结果，将贴息资金

—  4  —

- 5 -

及时拨付相关市县，市县财政部门及时拨付相关企业，并将结算

情况报省财政厅备案，省财政厅汇总后报监管局备案。

六、责任追究

生猪养殖贷款贴息资金管理遵循分级管理、分级负责的原

则，明确补贴资金申报、分配、使用环节的审批责任，谁审批、

谁负责，做到责任清晰、管理规范。

（一）在资金分配环节。

省里有关部门按照文件规定和部门职责分工，根据贴息资金

管理相关规定公平、公正分配资金，并对资金分配结果的准确性

负责。贴息资金分配到市县后，需细化落实分配。市县有关部门

按照职责分工对申报补助资金材料的完整性、程序合规性进行审

核并负责，对贴息资金分配结果的准确性负责。

（二）在资金申报环节。

具体贴息资金申报者对提供的申报材料真实性、准确性、完

整性负责。因申报材料弄虚作假等原因造成的资金分配结果不准

确，由贴息资金申报者负责，并将申报者纳入“黑名单”管理，

今后不再纳入本项资金的支持范围。

（三）在资金使用环节。

具体贴息资金使用者对资金使用的合规性、有效性负责。

七、工作要求

一要加强组织领导。落实生猪养殖贷款贴息政策，是稳定生

猪生产、确保猪肉市场有效供应的重要举措，事关生猪企业和广

大消费者的切身利益，各级畜牧、财政部门务必提高思想认识，

—  5  —

- 6 -

切实加强对贴息工作的组织领导，明确责任，落实分工，强化配

合，提高效率，保证工作质量。

二要严格落实政策。各地要在准确理解贴息对象、贴息条件

等相关要求的基础上，切实保障政策覆盖面，严格执行贷款贴息

程序，规范工作流程，对企业申报的贷款贴息相关资料进行认真

审核把关。要坚持公开、公平、公正的原则，按照规定及时为企

业拨付贴息资金，严禁滞留挪用。对弄虚作假、暗箱操作行为，

一经发现按照规定严肃处理。

三要切实保护农民利益。各级畜牧部门要引导和督促获得补

贴的生猪养殖企业严格履行与农户、农民合作社等签订的订单合

同，确保及时回收订单农户出栏生猪，切实保护农民利益。

各市州、长白山管委会、县（市）畜牧部门会同财政部门于

2019 年 10 月底前将贴息政策落实情况及实施效果报送省畜牧局

和省财政厅。

附件：1.2019 年生猪养殖企业流动资金贷款贴息申报书

2.企业承诺书

3.2019 年生猪养殖企业流动资金贷款贴息汇总表

吉林省畜牧业管理局办公室 2019 年 7 月 15 日印发

—  6  —

附件 1

2019 年生猪养殖企业

流动资金贷款贴息申报书

（封面）

企 业 名 称： （公章）

企业法定代表人： （签章）

企 业 属 地： 市 县（市、区）

填 报 日 期： 年 月 日

—  7  —

填报说明及有关材料要求

一、申报书封面

1．申报企业以省企业工商登记注册名称为准，且须名称一

致。

2．不需另行加印封面格式。不用贴塑纸张，需加盖公章、

签章。

二、企业概况表

1．经济类型：国有企业、集体企业、私营企业、股份有限

公司、联营企业、股份合作企业、有限责任公司、外商投资企业、

港、澳、台商投资企业、其它企业。

2．开户行填写某银行的开户情况。

三、材料装订

申报书应用 A4 纸打印，不能手写（签名外）。附报的复印材

料应将原始材料上的印章复印清楚；申报材料一律按“企业申请”

明确的申报材料按顺序胶质装订，并在书脊上部注明企业名称。

—  8  —

一、企业概况表

企业名称 成立时间

注册资本

（万元）

主营业务及

主要产品

通讯地址 邮政编码

企业网址 E-mail

开户银行

账号

账号

法人代表 职务 电话 手机

财务负责人 职务 电话 手机

申报联系人 职务 电话 手机

经济类型

2019 年度贷款申请

贷款银行
贷款总额（万

元）
贷款期限 贷款用途

年 月— 年 月

年 月— 年 月

年 月— 年 月

年 月— 年 月

年 月— 年 月

—  9  —

二、以下材料按顺序排列：

1.企业承诺书

2.企业营业执照副本复印件

3.企业贷款合同、贷款收到凭证、利息支付凭证等复印件

4.所在县（市、区）人民银行出具的企业征信报告原件

5.企业入围证明资料[种畜禽生产许可证或养殖企业上年度

或本年存出栏证明材料（养殖档案、检疫证明等均可）

—  10  —

附件 2

企业承诺书

我公司自愿申报 2019 年度生猪养殖企业流动资金贷款贴息，

已认真阅读《吉林省 2019 年种猪场和规模猪场流动资金贷款贴

息工作方案》，清楚并理解其内容，特承诺如下：

本申报书所提供材料真实有效，如有违反，愿意承担相应的

法律责任，并接受处罚。

特此承诺。

承诺单位（盖章）：

法人代表（签字）：

2019 年 月 日

—  11  —

附
件

3

2
0
1
9
年

生
猪

养
殖

企
业

流
动

资
金

贷
款

贴
息

汇
总

表

市
（
州
）

县（
市
、

区
）

序 号
企
业
名
称

财 务 负 责 人 姓 名

手 机

企
业

性
质

（
种

猪
场

/规 模
猪

场
）

贷 款 行

贷
款 额 （
万

元
）

贷
款
期
限

贷 款 用 途

贷 款 基 准 利 率

贴
息
期

限（
日
）

贴
息 额 （
万

元
）

贴
息
拨
付

行
信
息

起
始
日

（
20
1*
/*
/*
）

截
止
日

（
20
**
/*
/*
）

贴 息 拨 付 行

贴 息 拨 付 账 号

20
**
/*
/*

20
**
/*
/*
*

备
注
：
1.
此
表
汇
总
填
列

20
18

年
8
月

1
日
-2
01
9
年

7
月

31
日
期
间
企
业
贷
款
及
贴
息
情
况
。

2.
同
一
企
业
有
多
家
贷
款
行
、
多
笔
贷
款
请
依
次
填
写
。

3.
贷
款
行
如
为
两
家
及
以
上
，
请
选
择
其
中
一
家
作
为
贴
息
拨
付
银
行
，
并
填
写
账
号
信
息
。

4.
贷
款
期
限
请
按
如
此
方
式
填
写
：
20
18
/9
/2
0-
20
19
/7
/1
；
贴
息
期
限
指
享
受
贴
息
的
时
间
，
请
认
真
计
算
享
受
贴
息
时
间
及
申
请
贴
息
额
度
（
贴
息
额
=贷

款
额
×
贴
息
期

限
/3
60
×
2%
）
。

—  12  —

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—  '
     后缀文本： '  —'
     使用注册色： 无

     1
     0
       —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     1073
     65
     0
     1
     14.0000

         Odd
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     12
     10
     6

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—  '
     后缀文本： '  —'
     使用注册色： 无

     1
     0
       —
     BL
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     1073
     65

     0
     1
     14.0000

         Even
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     12
     11
     6

   1

 HistoryList_V1
 qi2base